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 Ai genitori e agli allievi di terza media 

Tesserete, 14 aprile 2025 

 
 

 

“I ragazzi di terza media, nell’ambito delle giornate di educazione alla cittadinanza, 
vengono a contatto con persone portatrici di handicap, per comprendere la loro 

realtà quotidiana.” 
(Dal nostro Progetto Educativo d’Istituto – PEI) 

 

 
 
 

GIORNATA DI INCONTRO CON GLI INVALIDI 
 

Venerdì 9 maggio 2025 

 
 
Egregi genitori, cari allievi, 
 
ecco il programma dettagliato della Giornata di incontro con gli invalidi.  
Ricordiamo di portare uno zaino con l’astuccio e alcuni fogli. Vogliate inoltre prendere nota che 
le attività termineranno alle 15:05 e che in seguito si rientrerà a casa. 
 
In allegato trovate pure le informazioni riguardanti i gruppi: portatele con voi il 9 maggio. 
 
Per il buon svolgimento della giornata, confidiamo in un comportamento rispettoso e collaborativo 
da parte di ognuno. 
 
Ci auguriamo che questa preziosa occasione d’incontro possa essere gradita da tutti e vi salutiamo 
cordialmente. 
 

 
I docenti del percorso cittadinanza e civica 

 
 
 



 

  

 

 

Coordinatori della giornata: Ma. Basile, Ma. Orbana, Ma. Zanzi e Mo. Rigoliuso 

 8:00 – 9:40  9:55 – 11:30  13:30 – 15:05 

Classe 
3A 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
1 

GPT-Ticino Bulls 

Gruppo 
10 

GPT-Ticino Bulls 

Aula 14 Palestra  Palestra 

Mo. Morandi Mo. Ciriello Mo. Ciceri 

Classe 
3B 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
2 

Gruppo InSuperAbili 

Gruppo 
11 

Gruppo InSuperAbili 

Aula 20 Aula 24 Aula 24 

Mo. Ciceri Ma. Prati D. Mo. Piantini 

Classe 
3C 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
3 

ATiDU 
Sig.ra Monga 

Gruppo 
12 

ATiDU 
Sig.ra Monga 

Aula 27 Aula 14 Aula 14 

Ma. Pennella Ma. Nava Ma. Orbana 

Classe 
3D 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
4 

ATiDU 
Sig.re de Giorgio e 
Bernasconi 

Gruppo 
13 

ATiDU 
Sig.re Agnellini e 
Bernasconi 

Aula 28 Aula 18 Aula 18 

Ma. Colella Ma. Minervino Ma. Cirelli 

Classe 
3E 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
5 

UNITAS 
Sig. Petrolo 

Gruppo 
14 

UNITAS 
Sig. Petrolo 

Aula 12 Aula 6 Aula 6 

Ma. Canova Mo. Piantini Ma. Prati D. 

Classe 
3F 

Introduzione al 
tema 

Gruppo 
6 

UNITAS 
Sig.ra Savi 

Gruppo 
15 

UNITAS 
Sig.ra Savi 

Aula 29 Aula 7 Aula 7 

Mo. Motti Ma. Zanzi Mo. Rigogliuso 

 

 

Accoglienza ospiti 

Ma. Basile 

Ma. Orbana 

Ma. Zanzi 

Mo. Rigogliuso 

Gruppo 
7 

UNITAS 
Sig.ra Veccia 

Gruppo 
16 

UNITAS 
Sig.ra Veccia 

Aula 3 Aula 3 

Mo. Rigogliuso Ma. Camusso 

 
Gruppo 

8 

UNITAS 
Sig.ra Bertolini 

Gruppo 
17 

UNITAS 
Sig.ra Bertolini 

Aula 8 Aula 8 

Ma. Marangoni Mo. Buri 

 
 

Gruppo 
9 

CAA 
Sig.re Bernasconi e 
Martorella 

Gruppo 
18 

Oltre i limiti: scopri il 
mondo diversamente 

 
 

Aula 5 Aula 5 

 
 

Ma. Soldati Ma. Basile e Ma. Zanzi 

 



 

  

 

 

GRUPPI MATTINO 9:40 - 11:30 
 

Gruppo 1  
GPT-Ticino Bulls 

Basket in carrozzella 

Gruppo 2 
Gruppo InSuperAbili  

Handbike 

Gruppo 3 
ATiDU, Sig.ra Monga 

Incontro con una persona debole d’udito 
1. Oliver Schaffert (3B) 
2. Liam Campana (3B) 
3. Natan Bertozzi (3B) 
4. Garbani nerini cloe (3F) 
5. Giulini Michelle (3F) 
6. Moroni Giada (3F) 
7. Giacomo Fusto (3D) 
8. Pietro Sonvico (3D) 
9. Luca Piccardo (3D) 
10. Leo Amores (3E) 
11. Nicolas Lupica (3E) 
12. Lorenzo Vanossi (3E) 
13. Jörg Uirà (3C) 
14. Turienzo Oscar (3C) 

1. Tommaso Stoppino (3B) 
2.  Noah Bader (3B) 
3. Galli Ryan (3F) 
4. Silka Jan(3F) 
5. Tanthai Morosoli (3D) 
6. Luca Nocito (3D) 
7. Davis Galli (3D) 
8. Matteo Biffi (3E) 
9. Aram Budak (3E) 
10. Gioele Jolli (3E) 
11. Boerio Luca (3C) 
12. Muratori Gioele (3C) 
13. Pietro Ardia (3A) 
14. Samuele Belcastro (3A) 

1. Massimo Silvestro (3B) 
2. Marco Schwendener (3B) 
3. Greguoldo Massimiliano (3F) 
4. Ravasio Pietro (3F) 
5. Sharon Giulini (3D) 
6. Nora Bisanti (3D) 
7. Mattia Biancaniello (3E) 
8. Samuel Biondi (3E) 
9. Dario Pietrogiovanna (3E) 
10. Martina Branchi (3A) 
11. Bianca Burani (3A) 
12. Matteo Candela (3A) 
13. Gloria Carbone (3A) 
14. Artù Chiesa (3A) 

 
Gruppo 4 

ATiDU, Sig.re de Giorgio e Bernasconi 
Incontro con una persona debole d’udito 

Gruppo 5 
UNITAS, Sig. Petrolo 

Incontro con una persona cieca e merenda al 
buio 

Gruppo 6 
UNITAS, Sig.ra Savi 

Incontro con una persona cieca e merenda al 
buio 

1. Giorgia Morsanti (3B) 
2. Camilla Amaro (3B) 
3. Tino Marco (3F) 
4. Vidakovic Milos (3F) 
5. Ruiu Thiago (3F) 
6. Lea Ferrazzi (3D) 
7. Lia Patocchi (3D) 
8. Martina Salathe (3E) 
9. Linda Kron (3E) 
10. Estelle Paveri (3E) 
11. Alessandro Croci (3A) 
12. Beatriz Figuereiredo (3A) 
13. Mattia Gianotti (3A) 
14. Beatrice Giudicetti (3A) 

1. Sofia Degiorgi (3B) 
2. Gabriela Kopkin (3B) 
3. Danil Ferenczi (3B) 
4. Artioli Filippo (3F) 
5.Soldati Manuel (3F) 
6. Pablo Martinelli (3D) 
7. Maxime Allio (3D) 
8. Nathan Bongulielmi (3D) 
9. Amélie Andreoli (3E) 
10. Leonie Gioia (3E) 
11. Anais Piattini (3E) 
12. Antonini Emma (3C) 
13. Brenna Camilla (3C) 
14. Corazza Colin (3C) 

1. Davide Barberio (3B) 
2. Giorgia Soldati (3B) 
3. Nico Colombo (3B) 
4. Zanotta Viola (3F) 
5. Prada Martina (3F) 
6. Tettamanti Elisa (3F) 
7. Brian Mattei (3D) 
8. Janick Righeschi (3D) 
9. Paolo Mattiolo (3D) 
10. Demian Moghini (3E) 
11. Botta Iris (3C) 
12. Macconi Melanie(3C) 
13. Enea Laboranti (3A) 
14. Milo Lorenzetti (3A) 



 

  

 

 

 
Gruppo 7 

UNITAS, Sig.ra Veccia 
Incontro con una persona ipovedente e cane 

guida 

Gruppo 8 
UNITAS, Sig.ra Bertolini 

Incontro con una persona ipovedente e la sua 
vita quotidiana 

Gruppo 9 
CAA, Sig.re Bernasconi e Martorella 

Comunicazione aumentativa alternativa 

1. Joline Kohler (3B) 
2. Amélie Sala (3B) 
3. Martina Petriella (3B) 
4. Agustoni Asia (3F) 
5. Lamparska Shantal (3F) 
6. Noemi Goncalves (3D) 
7. Isabelle Hochstrasser (3D) 
8. Keira Kron (3E) 
9. Nina Sturzenegger (3E) 
10. Michelle Leone (3E) 
11. Djebarri Yannis (3C) 
12. Ranzi Giada (3C) 
13. Corti Asia (3C) 
14. Tettamanti Sofia (3C) 

1. Tommaso Di Lorenzo (3B) 
2. Kevin Barrero Quintana (3B) 
3. Gatti Gabriele (3F) 
4. Quirici Daniele (3F) 
5. Tricarico Luca (3C) 
6. Fontana Devis (3C) 
7. Magistra Julien (3C) 
8. Clemente Derek (3C) 
9. Bianchi Matteo (3C) 
10. Riccardi Davide (3C) 
11. Giulia Marescalchi (3A) 
12. Kostantino Peroni (3A) 
13. Kilian Poretti (3A) 
14. Piera Quadrelli (3A) 

1. Denise Rapacchia (3B) 
2. Alyssa Galli (3B) 
3. Mia Ravano (3D) 
4. Ginevra Dalsass (3D) 
5. Giulia Zayat (3D) 
6. Lou Fink (3E) 
7. Cosima Jerimini (3E) 
8. Nolwenn Gamper (3E) 
9. Moroni Giorgia (3C) 
10. Morotti Sophie (3C) 
11. Sofia Marescalchi (3A) 
12. Valerian Stojanovic (3A) 
13. Samuele Voltarel (3A) 
14.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

GRUPPI POMERIGGIO 13:30 - 15:05 
 

Gruppo 10 
GPT-Ticino Bulls 

Basket in carrozzella 

Gruppo 11 
Gruppo InSuperAbili  

Handbike 

Gruppo 12 
ATiDU, Sig.ra Monga 

Incontro con una persona debole d’udito 
1. Giorgia Morsanti (3B) 
2. Giorgia Soldati (3B) 
3. Gatti Gabriele (3F) 
4. Quirici Daniele (3F) 
5. Soldati Manuel (3F) 
6. Pablo Martinelli (3D) 
7. Paolo Mattiolo (3D) 
8. Brian Mattei (3D) 
9. Matteo Biffi (3E) 
10. Aram Budak (3E) 
11. Samuel Biondi (3E) 
12. Ranzi Giada (3C) 
13. Corti Asia (3C) 
14. Djebarri Yannis(3C) 

1. Oliver Schaffert (3B) 
2. Camilla Amaro (3B) 
3. Danil Ferenczi (3B) 
4. Artioli Filippo (3F) 
5. Tino Marco (3F) 
6. Giacomo Fusto (3D) 
7. Pietro Sonvico (3D) 
8. Luca Piccardo (3D) 
9. Amélie Andreoli (3E) 
10. Loenie Gioia (3E) 
11. Anais Piattini (3E) 
12. Bianchi Matteo (3C) 
13. Riccardi Davide (3C) 
14. Clemente Derek (3C) 

1. Denise Rapacchia (3B) 
2. Alyssa Galli (3B) 
3. Agustoni Asia (3F) 
4. Lamparska Shantal (3F) 
5. Noemi Goncalves (3D) 
6. Isabelle Hochstrasser (3D) 
7. Mia Ravano (3D) 
8. Keira Kron (3E) 
9. Nina Sturzenegger (3E) 
10. Demian Moghini (3E) 
11. Antonini Emma (3C) 
12. Brenna Camilla (3C) 
13. Corazza Colin (3C) 
14. Tettamanti Sofia (3C) 

 
Gruppo 13 

ATiDU, Sig.re Agnellini e Bernasconi 
Incontro con una persona debole d’udito 

Gruppo 14 
UNITAS, Sig. Petrolo 

Incontro con una persona cieca e merenda al 
buio 

Gruppo 15 
UNITAS, Sig.ra Savi 

Incontro con una persona cieca e merenda al 
buio 

1. Nico Colombo (3B) 
2. Davide Barberio (3B) 
3. Zanotta Viola (3F) 
4. Tettamanti Elisa (3F) 
5. Prada Martina (3F) 
6. Luca Nocito (3D) 
7. Davis Galli (3D) 
8. Janick Righeschi (3D) 
9. Turienzo Oscar (3C) 
10. Jörg Uirà (3C) 
11. Samuele Voltarel (3A) 
12. Valerian Stojanovic (3A) 
13. Piera Quadrelli (3A) 
14. Sofia Marescalchi (3A) 

1. Noah Bader (3B) 
2. Tommaso Stoppino (3B) 
3. Natan Bertozzi (3B) 
4. Silka Jan (3F) 
5. Galli Ryan (3F) 
6. Sharon Giulini (3D) 
7. Nora Bisanti (3D) 
8. Ginevra Dalsass (3D) 
9. Michelle Leone (3E) 
10. Mattia Biancaniello (3E) 
11. Dario Pietrogiovanna (3E) 
12. Morotti Sophie (3C) 
13. Moroni (3C) 
14. Artù Chiesa (3A) 

1. Martina Petriella (3B) 
2. Amélie Sala (3B) 
3. Joline Kohler (3B) 
4. Vidakovic Milos (3F) 
5. Greguoldo Massimiliano (3F) 
6. Leo Amores (3E) 
7. Lorenzo Vanossi (3E) 
8. Tricarico Luca (3C) 
9. Fontana Devis (3C) 
10. Magistra julien (3C) 
11. Kilian Poretti (3A) 
12. Kostantino Peroni (3A) 
13. Giulia Marescalchi (3A) 
14. Beatrice Giudicetti (3A) 



 

  

 

 

 
Gruppo 16 

UNITAS, Sig.ra Veccia 
Incontro con una persona ipovedente e cane 

guida 

Gruppo 17 
UNITAS, Sig.ra Bertolini 

Incontro con una persona ipovedente e la sua 
vita quotidiana 

Gruppo 18 
Docenti SM Tesserete 

Oltre i limiti: scopri il mondo diversamente 

1. Sofia Degiorgi (3B) 
2. Gabriela Kopkin (3B) 
3. Garbani Nerini Cloe (3F) 
4. Moroni Giada (3F) 
5. Giulini Michelle (3F) 
6. Lea Ferrazzi (3D) 
7. Lia Patocchi (3D) 
8. Giulia Zayat (3D) 
9. Nicolas Lupica (3E) 
10. Cosima Jermini (3E) 
11. Lou Fink (3E) 
12. Macconi Melanie (3C) 
13. Botta Iris (3C) 
14. Bianca Burani (3A) 

1. Marco Schwendener (3B) 
2. Liam Campana (3B) 
3. Nolwenn Gamper (3E) 
4. Martina Salathe (3E) 
5. Pietro Ardia (3A) 
6. Samuele Belcastro (3A) 
7. Martina Branchi (3A) 
8. Matteo Candela (3A) 
9. Gloria Carbone (3A) 
10. Alessandro Croci (3A) 
11. Beatriz Figueiredo (3A) 
12. Mattia Gianotti (3A) 
13. Enea Laboranti (3A) 
14. Milo Lorenzetti (3A) 

1. Massimo Silvestro (3B) 
2. Kevin Barrero Quintana (3B) 
3. Tommaso Di Lorenzo (3B) 
4. Ravasio Pietro (3F) 
5. Ruiu Thiago (3F) 
6. Tanthai Morosoli (3D) 
7. Maxime Allio (3D) 
8. Nathan Bongulielmi (3D) 
9. Gioele Jolli (3E) 
10. Linda Kron (3E) 
11. Estelle Paveri (3E) 
12. Muratori Gioele (3C) 
13. Boerio Luca (3C) 
14.  

 


